
  Burmistrz Miasta Rypin 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z M I A N A  S T U D I U M 

UWARUNKOWAŃ  I  KIERUNKÓW  

ZAGOSPODAROWANIA PRZESTRZENNEGO  

MIASTA RYPIN 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin 

nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

Rypin, listopad 2014 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

3 

 

 

Spis treści: 

Z M I A N A  S T U D I U M ............................................................................................................ 1 
[...]
Infrastruktura techniczna ma duże znaczenie: stanowi element trwałego zagospodarowania, 
czynnik przyciągający kapitał i nowe inwestycje na teren gminy oraz wyznacza poziom i standard 
życia ludności. 
 Systemy infrastruktury mają charakter usługowy w stosunku do działalności gospodarczej i 
społecznej oraz ludności przy znacznej liczbie zróżnicowanych i niekoniecznie powiązanych 
funkcjonalnie odbiorców usług. Systemy sieciowe infrastruktury technicznej, rządzone prawami 
funkcjonalności i niezawodności układów, stwarzają warunki dla właściwej działalności gospodarczej i 
społecznej człowieka. 
 Wszystkie sieci infrastruktury powinny w sumie tworzyć jeden zintegrowany system obsługi 
określonego systemu przestrzennego. Nie może być więc tak, że każdy rodzaj infrastruktury 
technicznej jest projektowany odrębnie w dużym stopniu niezależnie od współdziałającego z nim 
elementu tej infrastruktury. 

 Brak podstawowych mediów może zniechęcać do podejmowania działalności gospodarczej 
na danym terenie, rozbudowa infrastruktury lokalnej ma dwojaki cel: zmniejszenie kosztów, jakie 
ponosi inwestor lokalizujący swą działalność na danym terenie, poprawę warunków życia, co może 
stać się ważnym czynnikiem przyciągającym nowe inwestycje. 

 

7.1. Uwarunkowania zewnętrzne 

Istotne znaczenie dla rozwoju gminy ma współpraca i rozwiązywanie problemów 
wykraczających poza lokalne możliwości wspólnie z gminami ościennymi. 

 Miasto Rypin zasilane jest w energię elektryczną z GPZ 110/15 kV w Rypinie o mocy  
28 MW z dwoma transformatorami 2 x 16 MW. Stacja ta zasila w energię elektryczną również 
gminy Brzuze, Rypin, Skrwilno i Rogowo. 

 Przez obszar miasta, w jego zachodniej części przebiegają następujące linie elektroenergetyczne 
wysokich napięć wychodzące z GPZ Rypin: 

- linia 110 kV GPZ Brodnica Podgórz – GPZ Rypin 
- linia 110 kV GPZ Rypin – GPZ Puszcza Miejska, 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

48 

 

 Dla linii napowietrznych 110 kV wynikają konsekwencje przestrzenne w postaci zajęcia terenu 
szerokości 20 m w obie strony od osi linii, wykluczającego sytuowanie w nim obiektów 
przeznaczonych na stały pobyt ludzi oraz nasadzeń zieleni wysokiej. Wszelkie zmiany 
zagospodarowania terenu w obrębie przedmiotowej strefy należy ograniczyć do niezbędnego 
minimum, 

 Regionalny Zakład Unieszkodliwiania Odpadów Komunalnych „Rypin” w Puszczy Miejskiej – 
przyjmuje odpady z terenu miasta i gminy Rypin oraz gminy Skrwilno,  Brzuze i Rogowo, 

 Miejska mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków w Rypinie przyjmuje ścieki  
z terenu miasta Rypina oraz częściowo z terenu gminy Rypin, Rogowo i Brzuze. 

 

7.2. Uwarunkowania wewnętrzne 

Gospodarka wodna – zaopatrzenie w wodę  
 

Tabela 14 Stopień zwodociągowania miasta Rypina na tle gmin powiatu rypińskiego 
 

Powiat/gmina 
 

Ludność korzystająca 
z sieci wodociągowej 

w % w 2006r. 

 
Ludność korzystająca  
z sieci wodociągowej  

w % w 2010r. 

Powiat rypiński 85,0 86 

m. Rypin  96,9 97 

Brzuze  77,0 78 

Rogowo  80,0 81 

Rypin  76,7 76 

Skrwilno  80,2 81 

Wąpielsk  80,9 82 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu statystycznego 
 

Na terenie miasta Rypina w 2010r. 16 062 osób korzystało z wody z sieci wodociągowej co 
stanowi 97% wszystkich mieszkańców miasta. Jest to najwyższy stopień zwodociągowania w 
powiecie rypińskim. 

Z analizy długości sieci wodociągowej wynika, że od 2000r. do 2010r. długość sieci 
wodociągowej niewiele się zmieniła (wybudowano 5,4 km wodociągowej sieci rozdzielczej), tzn. 
wzrosła o około 17,4 %. 
Łączna długość sieci wodociągowej rozdzielczej w 2010r. wynosiła 31 km a ilość wykonanych 
przyłączy wodociągowych prowadzących do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania – 
1706. 
 

Tabela 15  Długość sieci wodociągowej w latach 2000 – 2010 na tle gmin powiatu rypińskiego 

Powiat/ gmina 2000 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

m. Rypin 25,6 26,9 27,8 28,1 28,4 29,0 29,0 29,3 30,0 31 

Brzuze 123,1 127,4 128,2 128,8 129,1 129,1 129,5 60,2 60,9 62,3 

Rogowo  129,7 131,5 131,5 135,4 133,6 133,6 133,6 146,0 141,1 14`1,1 

Rypin 172,2 172,9 174,8 178,5 185,4 186,4 186,4 186,4 186,4 186,4 

Skrwilno 115,2 126,6 126,6 126,6 143,0 177,8 178,8 178,8 181,1 181,1 

Wąpielsk 140,8 141,9 141,9 142,8 142,8 143,3 146,2 146,2 146,2 147.2 

Suma 706,6 727,2 731,4 740,2 762,3 799,2 803,5 746,9 745,7 749,1 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu statystycznego 
 

Tabela 16 Ilość podłączeń wodociągowych w latach 2000-2010 na tle gmin powiatu rypińskiego 

Nazwa  
powiatu / gminy 

2000 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

m. Rypin 1490 1541 1547 1677 1696 1606 1618 1648 1706 

Brzuze 843 1028 1028 1051 1051 1080 1070 1093 1096 

Rogowo  866 918 894 899 910 922 980 977 985 

Rypin 1159 1221 1261 1301 1366 1402 1433 1474 1511 

Skrwilno 932 1017 1036 1125 1371 1381 1384 1411 1427 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

49 

 

Wąpielsk 628 648 652 657 673 695 715 727 733 

Suma 5918 6373 6418 6710 7067 7086 7200 7330 7458 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego 

 
Miasto Rypin zaopatrywane jest w wodę do picia z dwóch ujęć wód głębinowych: 

 „Warszawska” przy ul. Wodnej – o zasobach zatwierdzonych w kategorii „B” w ilości 290 m3/h. 
Pobór wody odbywa się ze zlokalizowanych na terenie ujęć pięciu studni głębinowych. Pompy 
pracują przemiennie, w zależności od potrzeb możliwe jest pełne osiągnięcie wydajności 
290 m3/h. Ujęcie pracuje w systemie dwustopniowego pompowania wody. Na terenie ujęcia 
znajdują się zbiorniki wyrównawcze o pojemności 300 m3, w których gromadzona jest wydobyta 
woda po procesie uzdatniania w filtrach otwartych, a następnie pompowana do sieci miejskiej. 

 Bielawy – Bielawki – o zasobach zatwierdzonych w ilości 100 m3/h.  
Pobór wody odbywa się z trzech studni głębinowych, których łączna wydajność wynosi 83,1 m3/h. 
Ujęcie pracuje w systemie dwustopniowego pompowania wody. Wydobyta woda po uzdatnieniu 
gromadzona jest w dwóch zbiornikach wyrównawczych o pojemności 2 x 215 m3 + 430 m3. 
Tłoczenie wody do sieci następuje pompami przez hydrofory. Stacja działa bezobsługowo. 

Obydwa ujęcia wody posiadają aktualne decyzje zasobowe oraz pozwolenia wodno – prawne na 
pobór wody i eksploatację urządzeń służących do poboru wody. Aktualny pobór wody wynosi ca 
2,28 tys. m3, z czego wynika, że zasoby są wykorzystywane w niewielkim stopniu i w najbliższym 
okresie nie zachodzi konieczność ich zwiększenia. 

Zgodnie z działem III „ochrona wód”, rozdział 2 ustawy z dnia 18 lipca 2001 r. Prawo wodne 
(Dz. U. z 2012r. poz. 145 z późn. zm.) „strefy oraz obszary ochronne”, w celu zapewnienia 
odpowiedniej jakości wody ujmowanej do zaopatrzenia ludności w wodę przeznaczoną do spożycia 
oraz zaopatrzenia zakładów wymagających jakości a także ze względu na ochronę zasobów wodnych 
dla eksploatowanych na terenie miasta ujęć wody muszą być ustanowione strefy ochronne ujęć wody. 
Istniejące ujęcia wody miały wyznaczone strefy ochrony bezpośredniej. 

Dla ujęcia wody „Warszawska” przy ulicy Wodnej wyznaczone były zarówno strefy ochrony 
bezpośredniej jak i pośredniej. Strefę pośrednią wyznaczono w obrębie ulic: 21 stycznia, 
Warszawskiej, Łącznej oraz rzeki Rypienicy. Na terenie ochrony pośredniej zabronione były roboty i 
czynności powodujące zmniejszenie przydatności ujmowanej wody lub wydajności ujęcia takie jak: 

- wprowadzanie ścieków do wód lub do ziemi; 
- rolnicze wykorzystanie ścieków; 
- przechowywanie lub składowanie odpadów promieniotwórczych; 
- stosowanie nawozów oraz środków ochrony roślin; 
- budowa autostrad, dróg oraz torów kolejowych; 
- wykonywanie robót melioracyjnych oraz wykopów ziemnych; 
- lokalizowanie zakładów przemysłowych oraz ferm chowu lub hodowli zwierząt; 
- lokalizowanie magazynów produktów ropopochodnych oraz innych substancji, a także 

rurociągów do ich transportu; 
- lokalizowanie składowisk odpadów komunalnych, niebezpiecznych, innych niż niebezpieczne i 

obojętne oraz obojętnych; 
- mycie pojazdów mechanicznych; 
- urządzanie parkingów, obozowisk oraz kąpielisk; 
- lokalizowanie nowych ujęć wody; 
- lokalizowanie cmentarzy oraz grzebanie zwłok zwierzęcych. 
Przez Przedsiębiorstwo Polgeol S.A. Zakład w Gdańsku opracowana została w 2008r. 

dokumentacja hydrogeologiczna zasobów wód podziemnych z utworów czwartorzędowych na ujęciu 
„Warszawska w Rypinie - 1978 z propozycją weryfikacji (ograniczenia) strefy ochronnej ujęcia. 
Opracowanie to nie uzyskało pozytywnego uzgodnienia Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w 
Gdańsku. 

Zgodnie z ustawą – Prawo wodne (Dz. U. z 2012 r. poz. 145 z późn. zm.) „strefy ochronne ujęć 
wody ustanowione przed dniem 1 stycznia 2002 r. wygasły z dniem 31 grudnia 2012 r. W związku z 
powyższym granice stref nie zostały wrysowane na mapie Studium: uwarunkowania 
zagospodarowania przestrzennego i kierunki zagospodarowania przestrzennego. 

Z analizy lokalnych warunków środowiska, sposobu jego zagospodarowania, a także warunków 
hydrogeologicznych dla ujęcia wody „Bielawy – Bielawki” strefa ochronna ograniczona była tylko do 
strefy bezpośredniej znajdującej się w obrębie istniejących ogrodzeń ujęć. Osobnego opracowania 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

50 

 

będzie wymagało usytuowanie w pobliżu tego ujęcia wody zakładów o szczególnie szkodliwym 
oddziaływaniu na środowisko. 

Miasto posiada wystarczające zasoby wodne dla zaopatrzenia w wodę odbiorców  
w ich granicach administracyjnych. Dobrze rozwinięta jest sieć wodociągowa. Z analizy zasięgu sieci 
systemu miejskich wodociągów wynika, że na terenie miasta istnieją pojedyncze tereny poza 
zasięgiem obsługi sieci wodociągowej, wymagające rozbudowy sieci. Dotyczy to rejonów, gdzie 
zabudowa mieszkaniowa znajduje się w stanie rozproszonym, głównie na obrzeżach zarówno miasta. 
Niezbędna jest rozbudowa systemu wodociągowego dla uzyskania jakości wody dostarczanej 
odbiorcom zgodnej z przepisami krajowymi i UE, zapewnienie ciągłości i dostępności usług 
zaopatrzenia w wodę. 

Problemem pozostaje istnienie starych sieci wodociągowych, które wymagają remontów, 
renowacji i wymiany. Stan sieci wodociągowej z uwagi na wiek i stopień zużycia jest niezadowalający i 
wymaga częściowej wymiany. 78 % sieci wodociągowej to sieć stara, wybudowana 21 do 30 lat temu. 

 

Gospodarka ściekowa 

Na terenie miasta znajduje się mechaniczno – biologiczna oczyszczalnia ścieków 
komunalnych, obsługująca siecią kanalizacyjną mieszkańców miasta i częściowo gminy sąsiednie. 
Proces oczyszczania rozpoczyna się od dostarczenia ścieków z przepompowni  
i samochodów asenizacyjnych na oczyszczalnię. Oczyszczanie biologiczne odbywa się  
w reaktorze biologicznym składającym się z 10 komór, gdzie zachodzą procesy redukcji fosforu, azotu 
i innych zanieczyszczeń organicznych oparte na osadzie czynnym – mikroorganizmach. Oddzielenie 
osadu czynnego od ścieków następuje w osadniku wtórnym, skąd czyste i klarowne ścieki 
odprowadzane są do rzeki Rypienicy. Skratki wywożone są do Zakładu Utylizacji odpadów 
komunalnych Rypin w Puszczy Miejskiej, natomiast piasek z piaskownika jest wykorzystywany na 
potrzeby oczyszczalni. Osad poddany fermentacji w WKF, po 100 dniach poddawany jest procesowi 
odwadniania na zagęszczaczu i prasie taśmowej. Nie jest rozwiązana sprawa gospodarki osadami 
ściekowymi, jest on przechowywany w magazynie osadów. 

W 2006r. w ramach zadań inwestycyjnych przedsiębiorstwo wprowadziło „technologię 
higienizacji i utylizacji osadów ściekowych” instalując ciąg niezbędnych urządzeń. System oparty jest 
na wykorzystaniu pyłów dymnicowych. 

Ilość powstających komunalnych osadów ściekowych jest uzależniona od zawartości 
zanieczyszczeń w ściekach, przyjętej i realizowanej technologii oczyszczania oraz stopnia rozkładu 
substancji organicznych w procesie tzw. stabilizacji. W ostatnich latach nastąpił wzrost ilości 
wytwarzanych osadów, co jest wynikiem rozwoju systemu sieci kanalizacyjnej. W nadchodzących 
latach przewiduje się dalszy wzrost ilości wytworzonych komunalnych osadów ściekowych.  

Gospodarka komunalnymi osadami ściekowymi napotyka szereg problemów. Często osady są 
zanieczyszczone w takim stopniu, że nadają się tylko do składowania. Zagospodarowanie osadów 
poprzez składowanie nie jest preferowanym kierunkiem, jednakże będzie pod względem ilościowym 
dominującym. Preferowane natomiast kierunki to: kompostowanie i termiczne przekształcanie.  

Osiągnięcie założonych celów w zakresie gospodarowania komunalnymi osadami ściekowymi 
wymaga uwzględnienia zagadnień właściwego zagospodarowania komunalnych osadów ściekowych 
w trakcie prowadzenia inwestycji w zakresie budowy lub modernizacji oczyszczalni ścieków oraz 
kontroli jakości i ilości komunalnych osadów ściekowych stosowanych na powierzchni ziemi. 

Preferowanym rozwiązaniem powinno być spalanie komunalnych odpadów ściekowych w 
instalacjach do tego przystosowanych. 

Miasto posiada w znacznym stopniu rozwiązaną gospodarkę ściekową. Na koniec 2010r. 
14 297 osób korzystało z gminnej sieci kanalizacyjnej, co stanowi 87% wszystkich mieszkańców. Jest 
to bardzo wysoki stopień skanalizowania w stosunku do gmin powiatu rypińskiego. 
 

Tabela 17  Stopień skanalizowania miasta Rypina  na tle gmin powiatu rypińskiego 

Powiat/gmina 
Ludność korzystająca  

z sieci kanalizacyjnej w 
% w 2006 r. 

Ludność korzystająca z  
sieci kanalizacyjnej w % 

w 2010 r. 

Powiat rypiński 41,3 43 

m. Rypin  84,7 87 

Brzuze  9,5 10 

Rogowo  22,9 24 

Rypin  7,7 8 

Skrwilno  26,2 27 



 

 

Załącznik nr 1 do uchwały Rady Miasta Rypin nr XI/93/15 z 8 października 2015 r. 

51 

 

Wąpielsk  12,4 21 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Statystycznego 

 

Ogólna długość sieci kanalizacyjnej wynosiła na koniec 2011r. 44,59 km, z przyłączami 
56,90 km w tym: 

- kanalizacja ogólnospławna – 13 000 mb, 
- kanalizacja sanitarna – 28 360 mb, 
- kolektory tłoczne – 3 228 mb, 
- przyłącza kanalizacyjne – 12 310 mb.  

 
W większości stan techniczny sieci kanalizacyjnej jest dobry. Jedynie niewielka część sieci 

budowana z rur betonowych wymaga remontu tzn. wymiany rur betonowych bezkielichowych 
łączonych na opaskę betonową. 

Na koniec 2009 r. wykonanych było 1 164 podłączeń do budynków mieszkalnych i zbiorowego 
zamieszkania. Stopień skanalizowania miasta na koniec 2009 r. wynosił 86,2 %.  

Na terenie miasta zarejestrowanych jest 280 sztuk zbiorników bezodpływowych (podpisane 
umowy pomiędzy mieszkańcami miasta a firmą wywozową PK KOMES) oraz 15 sztuk ekologicznych 
oczyszczalni przydomowych.  

Proces wyposażenia aglomeracji w Polsce w systemy kanalizacyjne i oczyszczalnie ścieków 
powinien zostać zakończony do końca 2015 roku. Wymagać to będzie budowy, rozbudowy i 
modernizacji oczyszczalni ścieków komunalnych i systemów kanalizacji zbiorczej. 

Dla miasta Rypina wyznaczony został Rozporządzeniem Wojewody Nr 91/2006 z dnia 
01 sierpnia 2006r. w sprawie wyznaczenia aglomeracji Rypin (Dz. Urz. Województwa Kujawsko – 
Pomorskiego z dnia 16 sierpnia 200 6r. Nr 107 poz. 1632) obszar aglomeracji kanalizacyjnej o RLM 
29 811. Aglomeracja oparta jest o oczyszczalnię ścieków zlokalizowaną w miejscowości Rypin 
obsługującą miasto Rypin oraz wsie: Ławy, Głowińsk, Balin, Kowalki, Sikory, Dylewo, Starorypin 
Prywatny, Rusinowo, Borzymin, Cetki położone w gminie Rypin; wsie Marianowo, Gulbiny, Trąbin – 
Wieś, Trąbin – Rumunki, Łączonek, Ostrowite, Dobre, Przyrowa, Brzuze, Mościska, Piskorczyn, 
Ugoszcz, Giżynek, Okonin, Radzynek, Kleszczyn, Żałe i Somsiory z terenu gminy Brzuze; wsie: 
Bąkowizna, Ruda, Nadróż, Sitnica, Charszewo, Pinino, Stary Kobrzyniec, Lasoty, Pręczki, Świeżawy, 
Rogowo, Rogówko, Rojewo, Brzeszczki Duże, Korzeniowo, Borowo, Sosnowo, Kosiory, Górki, 
Czumsk Duży, Zamość i Karbowizna z terenu gminy Rogowo. 

Przepisy prawne Unii Europejskiej w zakresie odprowadzania i oczyszczania ścieków 